Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos  20 (vinte)  dias do mês junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas

(horário de Brasília), conforme prévia convocação se reuniu, presencialmente, o Comitê

Gestor  do  Plano  de  Benefícios  PREVCOM-MS,  da  Fundação  de  Previdência

Complementar  do  Estado  de  São  Paulo  SP-PREVCOM.  Participaram  os  membros

Andréa Campagna Martins Silveira, Gustavo Henri Couto e Maria Carolina Iung de Lima.

Como ordem do dia: análise do Relatório da Diretoria Executiva, da Lâmina Mensal de

Investimentos – Planos PREVCOM e PREVCOM MS, ambos referentes ao mês de abril

de 2024, do Balancete Contábil Consolidado, Balancete Contábil do Plano MS, ambos

referentes  ao  mês  de  março  de  2024, com todos  os  dados  contidos  nos  referidos

documentos, para análise e demais assuntos gerais pertinentes. Iniciados os trabalhos,

no tocante ao mês de referência de 04/2024,  observa-se que  a carteira não atingiu a

meta  estipulada  de  IPCA +  4%  a.a., fechando  o  período  com  0,63%  (zero  vírgula

sessenta e três por cento), quando a meta seria de 0,72% (zero vírgula setenta e dois

por cento). Já nos doze últimos meses, em relação ao CDI, a carteira do PREVCOM-MS

atingiu o percentual de 11,56% (onze vírgula cinquenta e seis por cento), enquanto, por

sua vez, o CDI aponta para a variação de 12,32% (doze vírgula trinta e dois por cento),

ou seja, uma diferença a menor para o PREVCOM-MS de 6,17% (seis vírgula dezessete

por cento), enquanto a meta de IPCA + 4% foi de 7,82% (sete vírgula oitenta e dois por

cento) para os doze últimos meses. No mês sob análise o Plano MS obteve acréscimo

de  6  (seis)  integrantes,  perfazendo  o  total  de  765  (setecentos  e  sessenta  e  cinco)

participantes. A arrecadação da contribuição dos participantes não-facultativos foi de R$

105.400,17 (cento e cinco mil, quatrocentos reais e dezessete centavos). A contribuição

do  Patrocinador  no  mês  de  referência  foi  de  R$  75.610,11  (setenta  e  cinco  mil,

seiscentos e dez reais e onze centavos), o que demonstra uma substancial diferença,

entre os valores aplicados pelo patrocinador e o conjunto dos participantes, que deve ser

esclarecida, totalizando uma contribuição conjunta de R$181.010,28 (cento e oitenta e

um mil, dez reais e onze centavos) o que define o valor médio da contribuição normal no

mês, para o plano MS, em R$236,61 (duzentos e trinta e seis reais e sessenta e um

centavos). Não houve assistidos com renda mensal ou pagamento único. Não houve

pagamento acumulado de benefícios para a competência ano 2024 para o plano MS. A

Fundação  de  Previdência  Complementar  do  Estado  de  São  Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA

taxa de carregamento do plano MS permanece em 4% (quatro por cento). O patrimônio

do plano PREVCOM-MS está em R$7.592.751,27 (sete milhões, quinhentos e noventa e

dois mil reais e vinte e sete centavos) para o mês de referência, o que representa uma

variação positiva de R$375.336,04 (trezentos e setenta e cinco mil, trezentos e trinta e

seis reais e quatro centavos) em relação ao mês anterior.

Por fim, ficou aprovado o envio de ofício à administração do PREVCOM, solicitando

informações  relativas  a  qual  política  de  investimento  para  o  ano  de  2024  o  plano

PREVCOM-MS está vinculado e demais informações.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e quarenta minutos,

para constar,  eu, Gustavo Henri  Couto, lavrei  e subscrevo esta ata que, após lida e

achada  conforme,  vai  assinada  pelos  membros  do  Comitê  Gestor  do  Plano  de

Benefícios PREVCOM MS.

Campo Grande (MS), 20 de junho de 2024.

Andréa Campagna Martins Silveira Gustavo Henri Couto
Membro Presidente

Maria Carolina Iung de Lima
     Membro

GUSTAVO HENRI
COUTO:54403057187

Assinado de forma digital por
GUSTAVO HENRI
COUTO:54403057187
Dados: 2024.06.24 08:46:41 -04'00'